UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                               

Số:        /UBND-TH                     Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2024

                                       Kính gửi:

             - Các sở, ban, ngành;

              - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

Ngày 10/02/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 11/2021/NĐ-CP quy

định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác sử dụng tài

nguyên biển (có hiệu lực từ ngày 30/3/2021). Trong đó, quy định việc giao khu vực

biển đối với các trường hợp sử dụng các khu vực biển từ đường mép nước biển thấp

nhất trung bình nhiều năm trở ra. Nhằm tiếp tục tăng cường triển khai công tác quản

lý nhà nước theo quy định của pháp luật về giao khu vực biển trên địa bàn tỉnh, Nghị
định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu

cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố ven

biển triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung của

Nghị định số 11/2021/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã,

phường ven biển và cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ trực tiếp làm công

tác quản lý nhà nước có liên quan đến lĩnh vực biển và hải đảo; cộng đồng doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân đang khai thác, sử dụng tài nguyên biển để thực hiện theo

đúng quy định của Nghị định số 11/2021/NĐ-CP.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Giao thông vận

tải, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

tiếp tục rà soát, thống kê các trường hợp sử dụng khu vực biển tính từ đường mép

nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm trở ra do cơ quan, đơn vị tham gia quản lý

theo ngành, lĩnh vực hoạt động (liên quan đến việc thẩm định, cấp phép, đề xuất cấp

phép cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển) và tại địa phương
nhưng chưa được cấp có thẩm quyền giao khu vực biển, trốn tránh việc thực hiện

quy định về giao khu vực biển; yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện hồ sơ, thủ tục

đề nghị giao khu vực biển theo quy định của Nghị định số 11/2021/NĐ-CP; thanh

tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giao khu vực biển

theo thẩm quyền và quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và quy định

của pháp luật có liên quan; đồng thời, rà soát, báo cáo các trường hợp sử dụng khu

vực biển phải thực hiện hồ sơ, thủ tục đề nghị giao khu vực biển nằm trong phạm vi

vùng biển 06 hải lý tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm trở

V/v   tiếp tục triển khai công tác quản

lý nhà nước theo quy định của pháp

luật về giao khu vực biển trên địa bàn

tỉnh.

3936 25

2

ra thuộc thẩm quyền giao khu vực biển của UBND tỉnh về UBND tỉnh (qua Sở Tài

nguyên và Môi trường) trước ngày 31/5/2024.

Về thẩm quyền giao khu vực biển, tại khoản 3, khoản 4 Điều 8 Nghị định số

11/2021/NĐ-CP quy định như sau:
“3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có biển quyết định giao khu vực biển nằm trong

phạm vi vùng biển 06 hải lý tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong

nhiều năm của đất liền và các đảo theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Nghị định này,

trừ trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 4 Điều này.

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện có biển quyết định giao khu vực biển cho cá

nhân Việt Nam để nuôi trồng thủy sản theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 44 Luật

Thủy sản nằm trong vùng biển 03 hải lý tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung

bình trong nhiều năm của đất liền và các đảo theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Nghị
định này.

Hạn mức giao khu vực biển để nuôi trồng thủy sản theo quy định tại khoản

này không quá 01 ha.”

Đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm, đường ranh giới ngoài

của vùng biển 03 hải lý, vùng biển 06 hải lý của đất liền được Bộ Tài nguyên và Môi

trường công bố tại Quyết định số 853/QĐ-BTNMT ngày 25/4/2022.

3. Trên cơ sở kết quả rà soát, thống kê, báo cáo của các sở, ban ngành liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển về các trường hợp sử dụng khu

vực biển phải thực hiện hồ sơ, thủ tục đề nghị giao khu vực biển nằm trong phạm vi

vùng biển 06 hải lý tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm trở

ra thuộc thẩm quyền giao khu vực biển của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

tham mưu UBND tỉnh giải quyết thủ tục hành chính đối với các hồ sơ đề nghị giao

khu vực biển thuộc thẩm quyền giao khu vực biển của UBND tỉnh theo đúng quy
định của Nghị định số 11/2021/NĐ-CP.

4. Đối với các trường hợp sử dụng khu vực biển để nuôi trồng thủy sản, giao

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương ven biển tiếp tục thực

hiện các nội dung sau:

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố ven biển rà soát, thống kê các trường hợp sử dụng khu vực

biển để nuôi trồng thủy sản (tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong

nhiều năm trở ra), thực hiện quản lý, triển khai các thủ tục cấp phép nuôi trồng thủy

sản theo thẩm quyền quy định tại Luật Thủy sản năm 2017 và báo cáo UBND tỉnh

(qua Sở Tài nguyên và Môi trường), làm cơ sở triển khai nội dung về giao khu vực

biển theo Nghị định số 11/2021/NĐ-CP.

b) UBND các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, UBND thị xã Hoài Nhơn và UBND

thành phố Quy Nhơn chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn ven biển

rà soát, thống kê các trường hợp sử dụng khu vực biển để nuôi trồng thủy sản (tính

từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong nhiều năm trở ra) và thực hiện

quản lý, triển khai các thủ tục liên quan theo thẩm quyền quy định tại Luật Thủy sản

3

năm 2017; đồng thời, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

giao khu vực biển theo thẩm quyền và quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính và quy định của pháp luật có liên quan. Trên cơ sở đó triển khai nội dung về

giao khu vực biển để nuôi trồng thủy sản theo thẩm quyền quy định tại khoản 4 điều

8 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP đối với các trường hợp thuộc điểm a Khoản 2 Điều

44 Luật Thủy sản (“Ủy ban nhân dân cấp huyện giao khu vực biển cho cá nhân Việt

Nam có hồ sơ đăng ký khi cá nhân đó phải chuyển đổi từ nghề khai thác ven bờ sang

nuôi trồng thủy sản theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc

thường trú trên địa bàn mà nguồn sống chủ yếu dựa vào thu nhập từ nuôi trồng thủy

sản được Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thường trú xác nhận. Phạm vi giao khu vực

biển để nuôi trồng thủy sản tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong

nhiều năm đến 03 hải lý thuộc phạm vi quản lý”).
5. Trước khi đề xuất cấp có thẩm quyền cấp văn bản cho phép khai thác, sử

dụng tài nguyên biển, yêu cầu các sở, ban ngành và địa phương ven biển có trách

nhiệm lấy ý kiến và thống nhất với cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao khu vực

biển về vị trí, ranh giới, tọa độ, diện tích khu vực biển nơi dự kiến khai thác, sử dụng

tài nguyên biển theo quy định tại khoản 1 Điều 42 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP

ngày 10/02/2021 của Chính phủ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

ven biển triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh N.T.Thanh;

- PCT UBND tỉnh N.T.C.Hoàng;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                 Nguyễn Tự Công Hoàng